

## Verbale

Il giorno 23 Maggio 2012 alle ore 16,30, in Massa via degli Unni , è stata indetta dal Presidente in seduta di seconda convocazione, l'Assemblea ordinaria del Consorzio per la Zona Industriale Apuana, per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno :

- 1) Comunicazioni del presidente.
- 2) Determinazione dei contributi soggetti Consorziati per l'anno 2012.
- 3) Determinazione contributi delle imprese operanti nell'area della zona industriale apuana per l'anno 2012.
- 4) Esame del bilancio e nota integrativa al 31.12.2011.
- 5) Relazione dei revisori dei conti sul bilancio 2011.
- 6) Deliberazioni inerenti e conseguenti al precedente punto 4 e presa d'atto del punto 5.
- 7) Programma triennale 2012/2014 delle opere pubbliche del Consorzio Z.I.A. . Presa d'atto decisioni consiglio di amministrazione.
- 8) Programma annuale 2012 delle opere pubbliche del Consorzio Z.i.A. . Presa d'atto decisioni del consiglio di amministrazione.
- 9) Informativa del presidente sui rapporti con la Regione Toscana per l'attuazione del dettato degli art. 59-60-61 della legge finanziaria della Regione Toscana 2012 . Esame e decisioni inerenti e conseguenti.
- 10) Provvedimenti vari ed eventuali.

Alle ore 16,30 sono presenti.

Ugolotti Cesare ( Presidente ), Sodini Dino ( Vicepresidente ), Bonfigli Emilio, Grassi Giovanni, Garbati Franco, Ricci Giovanni, Oligeri Gianfranco, Tucci Leonello, Porta Giovanni, Luca Guadagnucci , Rossi Giorgio, Bagnoli Paolo, Baruffi Nicola, Bertelloni Raffaello, Enzo Accattini, Bernardo Rossi, Tasso Domenico, Claudio Cargioli, , Mommi Lorena, Franco Pietrini, Bruno Guastalli, Narra Maurizio, Speziga Simone.

Del collegio dei revisori dei conti sono presenti tutti e tre i componenti.

Assume la presidenza, a termini di statuto, il presidente del Consorzio, rag. Cesare Ugolotti, il quale, constatata la presenza del numero legale dichiara valida la seduta ed atta a deliberare sui punti posti all'ordine del giorno.

Funge da verbalizzante il direttore del Consorzio, Dr. Agostino Dagnini.

L'assemblea passa all'esame del punto 2 dell'ordine del giorno .

Il presidente propone di definire i contributi degli enti Consorziati per l'anno 2012 nella misura indicata nel piano triennale approvato dall'assemblea con la delibera n° 941 assunta in data 4 Luglio 2011.

Ricorda che la Provincia di Massa Carrara aveva comunicato una diminuzione per l'anno 2011 del proprio contributo , mentre nulla aveva obiettato , ne ha successivamente proceduto ad ulteriori osservazioni, per quanto riguarda i contributi previsti per gli altri due anni compresi nel piano di riparto 2012 / 2014 come approvato dall'assemblea .

Fa presente che il Comune di Massa ha comunicato l'assunzione per l'anno 2012 di un impegno contributivo inferiore a quello previsto annualmente nel piano di riparto.

A giudizio del presidente , confortato dal parere del presidente del collegio , la diminuzione contributiva comunicata dal Comune di Massa non è giustificata alla luce della normativa regionale che impone al Consorzio Z.I.A. di accettare modifiche dei contributi solo in sede di approvazione

del piano triennale e dietro specifica osservazione del richiedente. La richiesta del Comune di Massa è quindi da ritenersi intempestiva e pertanto non accettabile. Questa interpretazione è stata regolamentata comunicata al Comune di Massa invitato a rispettare per gli anni di vigenza del piano triennale – 2012 , 2013 – le indicazioni contributive contenute nello stesso.

Fa inoltre presente che il Comune di Fivizzano ha unilateralmente deciso l'uscita dal Consorzio e la conseguente dismissione dell'impegno contributivo. A quel Comune è stato risposto che l'uscita è intempestiva in mancanza della modifica statutaria che ne disciplini l'esercizio , modifica che può essere assunta solo dopo l'espletamento dei necessari approfondimenti in corso con la regione Toscana per l'applicazione delle disposizioni contenute nella legge finanziaria regionale 2012 – art. 59-60-61.

Pertanto anche per il Comune di Fivizzano, per le ragioni sopra indicate, si ritiene di confermare il contributo 2012 stabilito nel piano di riparto triennale dei contributi soggetti Consorziati approvato con la delibera assemblea n° 941 del 4 Luglio 2012 .

L'Assemblea

- Richiamato il piano di riparto dei contributi dei soggetti Consorziati per il triennio 2011/2013 approvato con propria delibera n° 941 del 4 Luglio 2011;
- Preso atto che l'osservazione della Provincia di Massa Carrara al piano triennale di riparto dei contributi dei soggetti - riduzione del proprio contributo da € 111.222,00 esposte nel piano di riparto a € 85.000,00 - era riferito solo all'anno 2011, mentre nulla veniva eccepito per gli altri due anni di vigenza del piano stesso;
- Dato atto della comunicazione di riduzione unilaterale del contributo per l'anno 2012 da parte del Comune di Massa ;
- Ritenuto tale operazione illegittima alla luce della normativa regionale sulla contribuzione dei soggetti consorziati che stabilisce la triennalità dell'imposizione e la possibilità da parte dei soggetti consorziati di modifica dei contributi stabiliti dal piano solo nel corso dell'iter della sua approvazione ;
- Ritenuto altresì non accoglibile il punto di vista espresso dal Comune di Fivizzano in quanto non sono ancora state stabilite le condizioni per l'uscita dei soggetti consorziati dal Consorzio ;
- Visto il 5° comma dell'art 12 della legge regionale n° 59/1985 come modificata dalla legge regionale n° 39 / 1989 , che prevede che sia l'assemblea , in base alle previsioni del piano triennale , a determinare con proprio atto l'entità dei contributi annui a carico dei soggetti consorziati; a voti unanimi, resi e accertati in modo palese

#### DELIBERA 945/012

La premessa è parte integrante del presente atto.

Di stabilire , in attuazione di quanto previsto nella delibera di assemblea n° 941 del 4 Luglio 2011 , i contributi a carico dei soggetti consorziati per l'anno 2012 , nelle seguente misura

Provincia di Massa Carrara	111.222,00
Comune di Massa	92.685,00
Comune di Carrara	92.685,00
CCIAA di Massa Carrara	23.046,00
Montignoso	19.972,85
Aulla	21.442,60
Bagnone	4.491,50
Casola Lunigiana	2.919,90
Filattiera	5.501,85

Fivizzano	20.320,00
Licciana Nardi	9.879,95
Pontremoli	17.625,85
Villafranca Lunigiana	10.104,50
Comano	1.736,00
Podenzana	1.736,00

Camaione	29.074,00
Pietrasanta	19.689,00
Seravezza	9.713,00
Forte dei Marmi	5.054,00
Stazzema	2.101,00

Al punto 3 dell'ordine del giorno, il presidente propone di definire i contributi delle imprese per l'anno 2012. La proposta del consiglio di amministrazione è quella di confermare i criteri di ripartizione del contributo indicato nel piano di riparto approvato nella presente seduta alle imprese negli stessi termini stabiliti negli anni precedenti.

L'Assemblea

- Richiamato il programma di attività ed il piano di riparto dei contributi dei soggetti consorziati e delle imprese per il triennio 2011/2013 approvato con propria delibera n° 941 del 4 Luglio 2011;
  - Preso atto della proposta del Consiglio di Amministrazione di definire l'ammontare dei contributi delle imprese operanti in Zona Industriale Apuana per l'anno 2012 nella misura indicata nel piano di riparto triennale sopra citato;
  - Visto l'art. 12 della legge regionale n° 59 / 1985 , come modificata dalla legge regionale n° 39/ 1989 , riguardante " Norme per il riassetto del Consorzio Z.I.A. ai sensi dell'art. 65 del D.P.R. 616/1977 , che prevede la determinazione dei contributi annuali delle imprese operanti in Z.I.A. con atto dell'assemblea dell'ente;
- a voti unanimi, resi in modo palese

#### DELIBERA 946/012

Di stabilire, ai sensi dell'art. 12 della legge regionale n° 59/1985, come modificata dalla legge regionale n° 39/1989, ed in adesione del piano di riparto citato in premessa, in € 215.000,00 il contributo per l'anno 2012 delle imprese operanti nella zona industriale apuana.

Di confermare il criterio della superficie degli insediamenti per la ripartizione del contributo, indicando in € 0,039 l'aliquota per mq., ricavata dividendo la somma globale del contributo a carico delle imprese con i metri quadri della superficie Z.I.A. occupata dalle stesse ( 5.500.000 ).

Di stabilire, altresì, il minimo contributivo in € 150,00 a carico delle imprese che hanno superfici inferiori a mq. 4.000.

Il presidente chiede di trattare prima dei punti relativi al bilancio gli argomenti posti ai punti 7 ed 8 dell'ordine del giorno .





Alle ore 20,00 , esauriti gli argomenti posti in discussione, il presidente dichiara chiusa la seduta.

